A tempore habuit? Hæc igitur subtiliter et argute ni-
mis exponere velle, ridiculum est. Scriptura enim,
ut dixi, familiari loquendi consuetudine utitur. Quia
tamen nonnulli Scripturam subsannantes, ex hoc
loco mendacii illam insimulant (impossibile eulm.

« Et nemo eorum locutus est. »

Interea quidem illi, diebus et noctibus persistentes
ratione qua dixi, et quam lex charitatis postu-
labat, nullam ad levandam ægritudinem orationem
idoneam invenerunt, cum calamitas omni verborum
solatio longe major esset.

CAP. III.

Protheoria.

B Et in his quidem secundum caput absolutum est;
capitis autem tertii protheoriam præmittentes,
justum in cruciatus esse dicimus, nemo enim est
qui hoc negare potest: virtus quippe non eorum est
qui hoc negare potest: virtus quippe non eorum est
qui sensu carent, sed eorum qui in adversis casibus
philosophantur. Externum quidem dolorem et sen-
sibus pervium, plaga corpori inflicta, qua vehe-
mentissime stimulabatur, creabat: internum vero
animo alebat, quia, cum homo justus, Deoque cha-
rus esset, nonnullos suis calamitatibus scandalizari
cerneret, ac si ejus causa (qui justus existens talia
patiebatur) Dei gloria laceraretur. Etenim cum di-
cit: *Quare constituisti me oblocutorem tuum* *? ipse
Deo oblocutus non est, absit! qua enim in re hoc
facere potuit? hoc autem est quod dicit; cur mea
causa, Domine, nomen tuum blasphematur? Nihilominus
Dei amore sauciatus, plurimum perturbabatur et
vacillabat, ne forte a Deo plane derelictus fuisset.
Nihil enim adeo animum Dei amore inflammatum
excruciat, ut divinæ desertionis suspicio; mortemque
millies prius optaret, quam cum angoribus et ejusmodi
suspicione, videntium numero accenseri. Quales igitur
in fortunarum amissione, ac repentino liberorum interitu,
voces grati animi indices protulerit; et quemadmodum
conjugem contra quam decebat de Deo cogitantem,
inreparit; et quænam post tentationem, ad nihilum
redactionem, et graves cruciatus, locutus fuerit; et
quemadmodum nihil eorum quæ in vita hominum
contingunt, eum perturbaverit, audivimus. Postquam
autem amici, homines justi, et malis ejus tacti,
advenissent, cognita eorum charitate et patientia,
dolores animi et cruciatus coram illis narrare et
palam facere opportunum duxit: et in historiae
quidem contextu, res periculi plenas loquitur.
Diaboli etenim studium unicum et conatus omnis
erat, ut justum ad maledicendum Deo impelleret;
verum ille, nullibi hoc fecisse reperitur, imo potius
honorifice de eo loquens, voces gratiarum actione
plenas edidit. Exsecratur autem diem na-

* Job vii, 20.

ἢ Ἰσ. ἐν. ε Ἰσ. ἐπικινδύνα.

talem suum, mortemque expetit, propter causas supra memoratas. Si sensum autem verborum spectes, mysterium loquitur, et de præteritis philosophatur, ac futurorum certam spem concipit; ejusmodi enim sanctorum prophetarum verba esse solent. Cum autem ad verba ipsa ventum fuerit, mentem illorum aperiemus, ductum illius in interpretatione nostra sequentes, qui sanctum Jobum ad certamina validum reddidit.

Vers. 1. « Post hoc aperuit Jobus os suum. »

Quando justus os aperit, non negligenter iis quæ dicuntur advertendum est, sed ex verbis fructus aliquis est nobis querendus: sanctorum enim voces utilitatis semper plenæ sunt. Et justus quidem os aperiens, thesauros abditos recludit. Quamobrem etiam vas electionis, Paulus, in epistola ait: *Os meum apertum est ad vos, Corinthii* ²². Et de Domino scriptum est: *Et aperiens os suum, docuit* ²³. Denique os aperire is dicitur, qui modum silentii antea edoctus est. Enimvero et *Jobus post hoc aperit os suum*, id est, post insigne tropæum, post calamitates et dolores corporis, quos supra modum graves pertulerat, nihil inexploratum loquitur, lingua prudentiæ moderationem præcurrente; sed animi sapientiam sermone prodit. Quin et testimonium illud Scripturæ de eo, quod os aperuerit, mentis ejus tranquillitatem, et in verbis decorum, indicat.

Vers. 1, 2, 3. « Et maledixit diei suo, dicens: Pereat dies in quo natus sum, et nox illa in qua dixerunt, Ecce masculus. »

Justos casibus mœreri adversis dubitari non potest. Jeremias enim audire potes dicentem: *Maledictus dies in quo natus sum* ²⁴. Et Moysen: *Interfice me, si sic mihi facturus es* ²⁵. Negligentius autem se non gerunt, nec animum despondeant, aut blasphemam aliquam vocem contra Deum proferrunt; verum contra seipsos, aut contra res quæ injuriam pati non possunt, verba mœstitiæ eructant. Ita magnus David montibus Gelboe imprecat ²⁶, quia in iis dilectas Jonathas, eum patre, occiderat. Propter causas igitur prædictas mœrere: flagitur Jobus; cum autem audax facinus existimaret de Deo iniquum aliquid vel mente concipere, voces mœroris, non improbitatis et blasphemæ profert: et rei quæ nequaquam existit, nocti, inquam ac diei, quæ præterierant, nec amplius dicitur, imprecatur, ut ægritudinis magnitudinem ostenderet. Tanquam pius enim de Deo loqui non audebat (ratus humana ratiocinatione ejus providentiam longe superiorem esse) contra seipsum vero duriora verba protulit, ut malis suis hæc ratione consolationem aliquam præberet.